
Determina n. 2023/89/0074 

 Comune di Padova 
 
Settore Ambiente e Territorio 
 
Determinazione n. 2023/89/0074 del 27/10/2023 
 
Oggetto: AREA 8.1 – BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ. SERVIZIO DI 

DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E CONTENIMENTO NUMERICO 
DELLA POPOLAZIONE COLOMBACEA NELLE AREE ED EDIFICI PUBBLICI 
DEL COMUNE DI PADOVA SUDDIVISO IN DUE LOTTI. RETTIFICA 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE N 2023/89/0055 DEL 11/09/2023 
LOTTO 1 CIG A00335E48B - LOTTO 2 CIG A003387660 E INTEGRAZIONE 
PRENOTAZIONE DI SPESA.  

 
IL CAPO SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO 

Ambiente e Territorio 

 
RICHIAMATE: 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0441 del 05/09/2023 esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Progetto relativo al servizio di disinfestazione, derattizzazione e 
contenimento numerico della popolazione colombacea nelle aree ed edifici pubblici del 
Comune di Padova, redatto ai sensi dell’art. 41 comma 12 DLgs n. 36/2023,  suddiviso nei 
seguenti lotti funzionali: 
1. lotto 1 “Servizio di derattizzazione, eradicazione delle nutrie e contenimento numerico 

della popolazione colombacea” - CIG A00335E48B; 
2. lotto 2 “Servizio di disinfestazione” - CIG A003387660; 

• la Determinazione a Contrattare n. 2023/89/0055 del 11/09/2023 con la quale si è dato 
avvio alla procedura per l’affidamento dei servizi di cui trattasi stabilendo le modalità della 
gara ed i requisiti per l’ammissione alla stessa;  

• la Determinazione a Contrattare n. 2023/89/0066 del 27/09/2023 di rettifica della 
Determinazione citata n. 2023/89/0055 del 11/09/2023, limitatamente ai criteri di 
valutazione e relativi fattori ponderali per l’attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica, 
disponendo inoltre il ricorso all’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, 
D.Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO  che con la sopracitata Deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0441 del 
05/09/2023, è stata prenotata la spesa: 

a) per l'anno 2024 per la prima annualità di euro 327.602,55= (IVA compresa ) sul cap. 
13240405 “Contratti di servizio pubblico” classificazione di bilancio U.09.08.1.03 
(Codice Piano Finanziario U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2024, 
prenotazione n. 2024000064000; 

b) per l'anno 2025 per la seconda annualità di euro 327.602,55= (IVA compresa) sul cap. 
13240405 “Contratti di servizio pubblico” classificazione di bilancio U.09.08.1.03 
(Codice Piano Finanziario U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2025 
prenotazione n. 2025000008100; 

 
RILEVATO che il Quadro Economico allegato alla Determinazione a Contrattare n. 
2023/89/0055 del 11/09/2023 contiene un errore materiale, relativamente a quanto riportato 
dalle Tabelle del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con riferimento ai costi del 
personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia, disinfestazione, servizi 
integrati/multiservizi; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla modifica del quadro economico, sostituendo 
quello allegato alla Determina n. 2023/89/0066 del 27/09/2023; 
 



Determina n. 2023/89/0074 

CONSIDERATO che con la rettifica del Quadro economico vengono così modificati gli importi 
posti a base di gara dei due lotti funzionali/prestazionali: 
• lotto 1 “Servizio di derattizzazione, eradicazione delle nutrie e contenimento numerico della 

popolazione colombacea” - CIG A00335E48B - importo a base di gara euro € 155.404,16.= 
(I.V.A. esclusa, oneri per la sicurezza e manodopera esclusi); 

• lotto 2 “Servizio di disinfestazione” - CIG A003387660 - importo a base di gara euro € 
474.919,38.= (I.V.A. esclusa, oneri per la sicurezza e manodopera esclusi); 

 
RAVVISATO pertanto, necessario rettificare gli importi di cui alla Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 2023/0441 del 05/09/2023 come segue: 

• valore complessivo dell’appalto quinquennale del contratto € 1.347.640,51.= (IVA 
esclusa e oneri per la sicurezza e costo della manodopera inclusi): 

• LOTTO 1 “Servizio di derattizzazione, eradicazione delle nutrie e contenimento 
numerico della popolazione colombacea” - CIG A00335E48B - € 397.077,31.= (IVA 
esclusa, oneri per la sicurezza e manodopera inclusi); 

• LOTTO 2 “Servizio di disinfestazione” - CIG A003387660 - € 950.563,20.= (IVA 
esclusa, oneri per la sicurezza e manodopera inclusi); 
 

DATO ATTO che la prenotazione della spesa di cui alla succitata Delibera di Giunta 
Comunale deve essere integrata per i seguenti importi come segue: 

a) per l'anno 2024 per la prima annualità, l’importo già prenotato di euro 327.602,55.= 
(IVA Compresa) deve essere aumentato di euro 1.221,73= (IVA compresa) sul cap. 
13240405 “Contratti di servizio pubblico” classificazione di bilancio U.09.08.1.03 
(Codice Piano Finanziario U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2024; 

b) per l'anno 2025 per la seconda annualità l’importo già prenotato di euro 327.602,55= 
(IVA Compresa) deve essere aumentato di euro 1.221,73.= (IVA compresa) sul cap. 
13240405 “Contratti di servizio pubblico” classificazione di bilancio U.09.08.1.03 
(Codice Piano Finanziario U.1.03.02.15.999) del Bilancio di Previsione 2025; 

autorizzando il Capo settore Ambiente e Territorio a procedere all’assunzione dell’impegno di 
spesa per gli anni 2026, 2027 e 2028 nei limiti degli stanziamenti approvati, in base all’importo 
aggiudicato a seguito dell’espletamento della suddetta gara; 
 
CONSIDERATO che l’aumento di spesa è ritenuta congrua dal Responsabile del Progetto di cui 
all’art. 15 D.Lgs. 36/2023, il Funzionario Tecnico del Settore Ambiente e Territorio D.ssa 
Rossella Zordan;  
 
DANDO ATTO che il codice CUI è S00644060287202300079; 
 
RITENUTO, per quanto sopra evidenziato, di prorogare il termine di scadenza previsto per la 
presentazione delle offerte di n. 15 giorni dandone opportuna pubblicità nei termini di legge; 
 
PRECISATO che restano valide ed efficaci tutte le altre disposizioni contenute nelle 
determinazioni citate in premessa;  
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0003 del 30/01/2023 ad oggetto 
"Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione Strategica 
2023/2027 – Sezione Operativa 2023/2025"; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0004 del 30/01/2023 ad oggetto 
"Approvazione Bilancio di Previsione Esercizi 2023-2025"; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/0026 del 7/02/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023–2025; 

 
VISTI: 

• il D. Lgs. 36/2023; 
• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della dirigenza, 

prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, 
nonché, alla lett. c), la stipula dei contratti; 

•  l’art. 64 dello Statuto del Comune di Padova; 
 
 



Determina n. 2023/89/0074 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di rettificare la Determinazione a Contrarre n. 2023/89/0055 del 11/09/2023, per le 

motivazioni riportate in premessa relativamente: 
• al quadro economico che viene sostituito da quello allegato alla presente 

determina; 
• all’importo complessivo del contratto quinquennale per la realizzazione dei servizi di 

disinfestazione, derattizzazione e contenimento numerico della popolazione 
colombacea nelle aree ed edifici pubblici del Comune di Padova da Euro 
1.342.633,40.= (IVA 22% esclusa, oneri per la sicurezza e costi di manodopera 
compresi), ad Euro 1.347.640,51.= (IVA 22% esclusa, oneri per la sicurezza e 
costi di manodopera compresi),  

• agli importi posti a base di gara secondo quanto meglio specificato nelle seguenti 
tabelle: 

Lotto 1 
Descrizione 

del 
Servizio 

CPV Importo 
dell’appalto 

per 
5 anni 

(A) 

Importo 
per gli 

oneri di 
sicurezza 
per 5 anni 

(B) 

Costi di 
manodoper

a 
(C) 

 

Importo a 
base di gara 
soggetto a 
ribasso con 

l’offerta 
economica 
A-B-C=D 

Servizio di 
derattizzazione, 

eradicazione 
nutrie e 

contenimento 
numerico della 
popolazione 
colombacea 

90923000-
3 

€ 397.077,31 
(A) 

€ 9.306,5 
(B) 

€ 
232.366,65 

(C) 

€ 155.404,16 
(A-B- C=D) 

 
Lotto 2 
Descrizione del 

Servizio 
CPV Importo 

dell’appalto 
per 5 anni 

(A) 

Importo 
per gli 

oneri di 
sicurezza 
per 5 anni 

(B) 

Costi di 
Manodoper

a 
(C) 

Importo a 
base di gara 
soggetto a 
ribasso con 

l’offerta 
economica 
A-B-C=D 

Servizio di 
disinfestazione 

90923000-
3 

€ 950.563,20 
(A) 

 

€ 
22.278,83 

(B) 

€ 
453.365,00 

(C) 

€ 474.919,37 
(A-B-C=D) 

 
2. di procedere all’integrazione della spesa da prenotare per gli anni 2024 e 2025 come 

segue: 
a) per l'anno 2024 per la prima annualità di euro 1.221,73 = (IVA compresa) sul 

cap. 13240405 “Contratti di servizio pubblico” classificazione di bilancio 
U.09.08.1.03 (Codice Piano Finanziario U.1.03.02.15.999) del Bilancio di 
Previsione 2024 (integrando la prenotazione n. 2024000064000); 

b) per l'anno 2025 per la seconda annualità di euro 1.221,73.= (IVA compresa) sul 
cap. 13240405 “Contratti di servizio pubblico” classificazione di bilancio 
U.09.08.1.03 (Codice Piano Finanziario U.1.03.02.15.999) del Bilancio di 
Previsione 2025 (integrando la prenotazione n. 2025000008100); 

  
3.  di autorizzare il Capo Settore Ambiente e Territorio a procedere all’assunzione dell’impegno 

di spesa per gli anni 2026, 2027 e 2028 nei capitoli nei limiti degli stanziamenti approvati, in 
base all’importo aggiudicato a seguito dell’espletamento della suddetta gara; 

 
4. di prorogare il termine di scadenza  previsto per la presentazione delle offerte di n. 15 giorni 

dandone opportuna pubblicità nei termini di legge; 



Determina n. 2023/89/0074 

 
5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 e ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023. 
 
 
27/10/2023   
 Il Capo Settore Ambiente e Territorio 

Laura Salvatore 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
F U.09.08.1.03 13240405 U.1.03.02.15.999 1.221,73 -- 202300187 2024000094800 
F U.09.08.1.03 13240405 U.1.03.02.15.999 1.221,73 -- 202300187 2025000010900 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
31/10/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


